JStATIVO 4,
ss” “ir

Pad
APROVADA

á > Data: 10/0/2003

ENSLINHADA ESTADO DE MATO GROSSO 27 Sessão Lrdlureare à
misst”= competars: PODER LEGISLATIVO Aprovadorió no

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

nie

PROJETO DE LEI Nº. 012/2023

Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos e Festas do

Município, o “Arraiá da Gabiroba”, e dá outras providências.

Autoria: Vereador Ricardo Barbosa dos Santos

Art. 1º. Fica instituído e incluído no Calendário de Eventos e Festas do Município de Alto

Araguaia-MT, o “Arraiá da Gabiroba”.

Parágrafo único — O evento de que trata o caput realizar-se-á, anualmente, na primeira

semana do mês de junho.

Art. 2º. A inclusão do “Arraiá da Gabiroba” que é um evento cultural, realizado pela

Comissão Organizadora do Bairro Gabiroba, implica no reconhecimento do caráter e valor cultural

desta festa e por isso deve esta figurar no Calendário Oficial de Eventos e Festas Populares do

Município de Alto Araguaia-MT.

Art. 3º. Os recursos necessários para atender as despesas com execução desta Lei serão

obtidos mediante doações e campanhas com a população e a iniciativa privada, sem acarretar ônus

para o Município.

Art. 4º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Alto Araguaia, 22 de junho de 2023.

RICARDO BARBOSA DOS SANTOS

PSD

RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 - VILA AEROPORTO, CEP 78.780-000

TEL.: (66) 3481-1148 (66) 3481-2502 (OUVIDORIA) E-MAIL: camara.secretaria(a gmail.com

CNPJ: 01.362.664/0001-63  - Alto Araguaia - MT

=

SLATIVO a Mg

&
o
&

$
qu

a?

& Mm ;

ESTADO DE MATO GROSSO
€ PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

JUSTIFICATIVA

O bairro Gabiroba, conhecido também como Dom Bosco é o bairro mais antigo da

cidade de Alto Araguaia — MT.

Em nosso bairro temos o Asilo “tia Nega”, a APAE, o Estádio Bilinão, a Orla do

Bilinão, o clube ATC, a igreja católica Dom Bosco, o oratório Dom Bosco, as igrejas

evangélicas, a quadra coberta, dentre comércios e estabelecimentos. Apesar de muitas

instituições e espaços públicos para diversão da comunidade, pouco se tem feito para o

entretenimento e união do bairro. Somos uma comunidade, boa parte, carente e sem

recursos para cultura e diversão.

Todo ano, seu Pedro Darlu, morador e comerciante do bairro, fazia a tradicional

fogueira de São João e São Pedro. Após o falecimento de seu filho e de sua esposa, ele

acabou desistindo. Todos moradores próximos sentiram falta, mas nada foi feito. Anos se

passaram e em uma reunião de amigos, foi decidido fazer o 1º Arraiá da Gabiroba, somente

para pessoas do bairro, com o intuito de resgatar as tradições das fogueiras juninas.

Pensando nisso, foi criado um grupo no aplicativo WhatsApp, para expor a ideia e

arrecadar alimentos para que todos pudessem comer e beber à vontade. A ideia deu certo,

que foi arrecadado mais do que o esperado e foi possível contratar um cantor e alugar um

equipamento de som para a festa ficar mais animada.

E com ajuda dos moradores, dentre outros patrocinadores, no dia 29 de junho de

2019, dia de São Pedro, foi realizada nossa primeira festa junina. O evento superou as

expectativas e vieram pessoas dos municípios de Alto Araguaia e Santa Rita do Araguaia.

Foi um momento único, de muita descontração, harmonia e união. Dava para ver nos olhos

dos moradores a alegria que era estar prestigiando aquele momento. Após o evento, foi

mantido a ligação pelo grupo do WhatsApp. Depois do sucesso do Arraiá, foi decidido

fazer a festa do dia das crianças no mesmo estilo da festa junina, isto é, com arrecadações e

RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 - VILA AEROPORTO, CEP 78.780-000
TEL.: (66) 3481-1148 (66) 3481-2502 (OUVIDORIA) E-MAIL: camara.secretaria(a gmail.com

CNPJ: 01.362.664/0001-63 - Alto Araguaia - MT

qse Fo ”

P
o
n
,
 ,

nd
ESTADO DE MATO GROSSO

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

patrocínio. Nossas crianças amaram e o evento estendeu-se para toda a comunidade

araguaiense.

Infelizmente, nos de 2020 e 2021, não teve a festa, por causa da pandemia da
COVID-19, que dizimou grande parte da população mundial. Perdemos pessoas queridas e
importantes do nosso querido bairro.

Já no ano de 2022, foi realizada o 2º Arraiá da Gabiroba, no dia 04 de junho,
novamente com o apoio maior da comunidade gabirobense e patrocinadores locais. E agora,
em 2023, ocorreu o 3º Arraiá da Gabiroba, com um público estimado de 3 mil pessoas.

Tornando-se assim, o maior evento realizado no bairro.

Pelas razões expostas, peço o apoio dos meus pares para a aprovação deste Projeto
de Lei.

Alto Araguaia, 22 de junho de 2023.

RICARDO BARBOSA DOS SANTOS

PSD

PROTOCOLO
“123/2098.

Horário 1D:06
Câmara Municipal de Alto Araguaia-MT

dedo Tuchow

RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 - VILA AEROPORTO, CEP 78.780-000 TEL.: (66) 3481-1148 (66) 3481-2502 (OUVIDORIA) E-MAIL: camara.secretaria(i gmail.com
CNPJ: 01.362.664/0001-63 - Alto Araguaia - MT